PAGE
3

[image: image1.png]

Администрации Артемовского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от
№           -ПА

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Артемовского городского округа  в летний период 2023 года
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, пунктом 32 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 № 769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах»,  Постановлением Правительства Свердловской области от 27.09.2018 № 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах  в Свердловской области», в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на водных объектах  в летний период на территории Артемовского городского округа, руководствуясь статьей 31 Устава Артемовского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей,  охране их жизни  и здоровья на водных объектах Артемовского городского округа в летний период 2023 года (Приложение).
2. Установить продолжительность работы зон рекреации водных объектов Артемовского городского округа с 10 июня по 30 августа 2023 года (обустроенных мест для купания на водных объектах Артемовского городского округа не имеется).
3. Гражданам Артемовского городского округа запрещается:

1) купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими надписями;

2) купание в необорудованных, незнакомых местах;

3) прыгать в воду с сооружений (перил, мостиков), не приспособленных для этих целей;

4) загрязнять и засорять водные объекты и их береговые полосы;
5) оставлять без присмотра детей;

6) распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения, под воздействием наркотических и психотропных средств;

7) выгуливать и купать в зоне пляжа животных.
4. Рекомендовать пользователям водных объектов (индивидуальные предприниматели Любимов А.А., Виноградова Е.Г., Общество с ограниченной ответственностью «Лебедкинский» (Нурджанян А.Ю.), Общественная организация «Союз охотников и рыболовов Свердловской области» (Знаменская И.И.)), принять все необходимые меры к обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах Артемовского городского округа в период купального сезона. Срок – май – август 2023 года.

5. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел России по Артемовскому району (Хомченко А.В.) обеспечить патрулирование нарядами патрульно-постовой службы вблизи водных объектов на территории Артемовского городского округа, не предназначенных и не оборудованных для купания, с целью недопущения купания граждан. Срок - июнь - август 2023 года.

6. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной подготовке Администрации Артемовского городского округа (Никонов А.С.):

1) организовать размещение в средствах массовой информации, в социальных сетях, на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации для населения о мерах безопасности на водных объектах, оказания первой помощи пострадавшим на воде. Срок – 15.05.2023.

2) организовать выступления представителей 54 Пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Свердловской области, Отдела МВД России по Артемовскому району и субъектов профилактики в средствах массовой информации по вопросам обеспечения безопасности граждан на водных объектах. Срок - май – август 2023 года
8. Муниципальному бюджетному учреждению Артемовского городского округа «Издатель» (Ергашев В.Н.) осуществлять публикацию материалов о правилах безопасности граждан на водных объектах в период купального сезона, оказания первой помощи пострадавшим на воде.

9.
Рекомендовать ООО «Альтекс-медиа» (Вяткин П.В.), редакторам газет «Егоршинские вести» (Шарафиева Т.А.), «Все будет» (Кожевина И.Е.) осуществлять публикацию материалов о правилах безопасности граждан на водных объектах в период купального сезона, оказания первой помощи пострадавшим на воде.

10. Постановление опубликовать в газете Артемовский рабочий», разместить на Официальном портале правовой информации Артемовского городского округа (www.артемовский-право.рф) и на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Артемовского городского округа Миронова А.И.

Глава Артемовского городского округа                                        К.М. Трофимов